
Организация Объединенных Наций A/C.3/55/SR.9

 

Генеральная Ассамблея
Пятьдесят пятая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General
24 November 2000
Russian
Original: English

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza).

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета
документе, содержащем только исправления.

00-66801 (R)
*0066801*

Третий комитет
Краткий отчет о 9-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк,
в понедельник, 2 октября 2000 года, в 10 ч. 00 м.

Председатель: г-жа Гиттенз-Джоузеф . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( Тринидад и Тобаго)

Содержание
Пункт 105 повестки дня: Предупреждение преступности и уголовное
правосудие (продолжение)*

Пункт 106 повестки дня: Международный контроль над наркотическими
средствами (продолжение)*

Прочие вопросы

__________________
* Пункты, рассматриваемые по решению Комитета одновременно.



2

A/C.3/55/SR.9

Заседание открывается в 10 ч. 15 м.

Пункт 105 повестки дня: Предупреждение
преступности и уголовное правосудие
(продолжение) (A/55/119, A/55/156, A/55/162-
S/2000/715, A/55/257�S/2000/766, A/C.3/55/L.3, L.4
и L.5)

Пункт 106 повестки дня: Международный
контроль над наркотическими средствами
(продолжение) (A/55/126, A/55/375, A/55/68-
S/2000/377, A/55/133�S/2000/682, A/55/257�
S/2000/766, A/55/260�S/2000/108, A/55/326�
S/2000/834

1. Г-н Аль-Кахтани (Объединенные Арабские
Эмираты) говорит, что международному
сообществу следует заниматься решением
экономических, социальных и общечеловеческих
проблем, причиной которых являются оборот
наркотиков и преступность. С этой целью его
страна приняла сдерживающие законы и ввела
наказания, которые основаны на исламе и которые
способствовали снятию остроты обеих проблем.
Кроме того, на службу взяты квалифицированные
таможенники, которые обучаются без отрыва от
работы способам выявления новых методов оборота
наркотиков и которые имеют в своем распоряжении
самое современное оборудование. Кроме того, в
стране создан центр по реабилитации наркоманов и
осуществляются летние программы и мероприятия
по организации досуга молодых людей, некоторых
из которых берут на лето на хороший оклад в
государственные учреждения. Кроме того, основное
внимание уделяется повышению уровня
информированности с использованием различных
средств массовой информации и осуществляются
местная стратегия, основанная на всеобъемлющем
плане, который был разработан международными и
региональными организациями, а также арабская
стратегия, разработанная совместно с Программой
развития Организации Объединенных Наций
(ПРООН) и Программой Организации
Объединенных Наций по международному
контролю над наркотиками (ЮНДКП). В
заключение оратор подтверждает, что его страна
собирается принять участие в политической
конференции высокого уровня по подписанию
конвенции против транснациональной
организованной преступности и протоколов к ней,
которая состоится в Палермо.

2. Г-жа Мокарони (Сан-Марино) говорит, что
проблемы наркомании и реабилитации наркоманов
следует решать на всех фронтах. Правительствам и
международным организациям следует поощрять и
поддерживать инициативы, с которыми выступают
местные общины. Руководством в этом деле может
служить Политическая декларация, принятая на
двадцатой специальной сессии Генеральной
Ассамблеи (S-20/2, приложение).

3. Сан-Марино подписало принятую Советом
Европы Конвенцию об отмывании, выявлении,
изъятии и конфискации доходов от преступной
деятельности и ратифицировало Единую конвенцию
о наркотических средствах 1961 года и Протокол
1972 года, Конвенцию о психотропных веществах
1971 года и Конвенцию Организации
Объединенных Наций о борьбе против незаконного
оборота наркотических средств и психотропных
веществ. Оно готово поддержать совместные
действия по решению проблемы наркотиков и, в
частности, по борьбе с «отмыванием» денег.

4. Несмотря на свои небольшие размеры, Сан-
Марино весьма серьезно страдает от проблемы
наркомании среди молодежи. Поэтому оно признает
важное значение Плана действий по
осуществлению Декларации о руководящих
принципах сокращения спроса на наркотики.
Примечательно, что причины, лежащие в основе
потребления наркотиков, такие, как нищета и
насилие, схожи с последствиями злоупотребления
наркотиками. Ее правительство считает, что
действовать следует в двух направлениях: во-
первых, в направлении сдерживания оборота и
потребления наркотиков, а во-вторых, в
направлении осуществления усилий по улучшению
воспитания в духе уважения ценностей, начиная с
семьи и школы.

5. Самым серьезным препятствием в деле
международного контроля над наркотиками
является контроль за производством, поскольку в
данном случае речь идет о самом большом бедствии
в мире � нищете. Существует явная связь между
нищетой и расширением производства наркотиков и
их оборота. Единственное решение заключается в
том, чтобы предоставить бедным странам
возможность повышать уровень жизни, не прибегая



3

A/C.3/55/SR.9

к незаконной деятельности; первым шагом в этом
направлении является списание задолженности.

6. Г-н Доносо (Чили) говорит, что одним из
основных вкладов Политической декларации
является концепция мирового характера проблемы
наркотиков, благодаря которой были устранены
ранее непреодолимые расхождения в восприятии
этой проблемы между странами-производителями и
странами-потребителями.

7. Чили постоянно заявляло о своей
приверженности делу ликвидации мировой
проблемы наркотиков путем безусловного уважения
общих принципов международного права,
закрепленных в Уставе, в частности принципов
полного уважения суверенитета и территориальной
целостности государств и прав человека и основных
свобод, а также невмешательства во внутренние
дела других государств. Решение мировой
проблемы наркотиков является общим вызовом, для
ответа на который государства должны проявить
политическую волю и сотрудничать между собой.

8. Характерной чертой общемировой проблемы
наркотиков является ее транснациональный
характер: наркотики пересекают политические,
юридические и даже идеологические границы. Те,
кто занимается оборотом наркотиков, образуют
сеть, которая часто находится вне досягаемости
традиционных механизмов судебного
преследования государства или государств; поэтому
при решении этой проблемы на международном
уровне государство находится в относительно менее
выгодном положении. У государственных
учреждений, действующих самостоятельно или в
сотрудничестве с другими государствами, нет
инструментов, механизмов, маневренности и
оперативности, которые необходимы для решения
общемировой проблемы наркотиков, особенно когда
речь идет о связанных с ними преступлениях.
Поэтому для решения проблемы на
транснациональном уровне необходим
нетрадиционный комплекс мер. Вместе с тем
государства и государственные учреждения
отвечают перед своими гражданами за
предупреждение и искоренение этой проблемы и
государствам своими действиями, в частности по
развитию международного сотрудничества,
необходимо компенсировать то обстоятельство, что
они находятся в относительно менее благоприятном
положении.

9. Концепция безопасности человека,
вытекающая из Лайсенской декларации,
представляет собой новаторский и перспективный
подход к решению весьма сложной проблемы.
Защита индивидуумов, особенно детей и молодежи,
когда речь идет не просто об отсутствии реальных
или потенциальных угроз их неприкосновенности, а
об обстановке, благоприятствующей развитию
заложенного в них потенциала, должна быть в
центре усилий, направленных на решение этой
проблемы и других серьезных проблем, с которыми
сталкиваются страны.

10. Наиболее эффективным способом решения
мировой проблемы наркотиков является
международное сотрудничество на всех уровнях �
международном, в рамках ЮНДКП и других
региональных и двусторонних органов, таких, как
Организация американских государств и
Европейский союз.

11. Г-н Буассон (Монако) говорит, что
деятельность Управления Организации
Объединенных Наций по контролю над
наркотиками и предупреждению преступности в
целях укрепления координации и осуществления
оперативной деятельности, особенно в контексте
борьбы с организованной преступностью, должна
находить отражение в соответствующих
ассигнованиях по регулярному бюджету.
Утверждение проекта конвенции против
транснациональной организованной преступности
свидетельствует о том важном значении, которое
международное сообщество придает вопросу
мобилизации юридических, технических и
человеческих ресурсов в целях устранения угрозы,
которую создают для демократии преступные
организации.

12. С 1993 года Монако разрабатывает
соответствующее законодательство по борьбе с
«отмыванием» денег, которое аналогично
законодательству, принятому основными развитыми
странами, а в некоторых случаях идет еще дальше,
особенно в том, что касается средств, имеющих
преступное происхождение, и лиц, от которых
требуется заполнение деклараций. Являясь членом
Международной организации уголовной полиции
(Интерпол), Монако в полной мере осознает
необходимость постоянно адаптироваться к
требованиям современного мира, для чего может



4

A/C.3/55/SR.9

потребоваться дальнейшее укрепление ее
законодательной и нормативной системы.

13. В стране принят ряд конкретных мер. В два
раза увеличен штат сотрудников службы,
занимающейся сбором информации и наблюдением
за подпольными финансовыми сетями; расширяется
двустороннее сотрудничество с другими странами в
деле борьбы с «отмыванием» денег, для чего
установлены контакты с органами в Европе и
Соединенных Штатах; и страна готовится
присоединиться к Конвенции об отмывании,
выявлении, изъятии и конфискации доходов от
преступной деятельности, которая подготовлена
Советом Европы.

14. Ассоциация банков Монако в полной мере
осознает ответственность, которая лежит на
финансовых учреждениях. Поэтому власти Монако
отвергают утверждения о том, что Монако является
«темной» финансовой зоной; доступ к информации
и сотрудничество являются той основой, на которой
банки оказывают свои услуги; в сжатые сроки им
приходится решать вопрос о том, блокировать или
нет ту или иную финансовую сделку. В этой связи
важное значение имеют доверие и взаимное
уважение между различными партнерами на
национальном и международном уровнях.

15. Монако приветствует деятельность Центра по
предупреждению международной преступности; его
исследования, вне всякого сомнения, подтвердят
поразительную приспособляемость преступных
организаций, которые могут воспользоваться
малейшими изъянами в работе государственных и
международных структур, используя при этом
последние достижения в области информационных
технологий.

16. Его делегация поддерживает проект
резолюции в отношении разработки эффективного
международно-правового документа против
коррупции. Хотя преступные организации
игнорируют национальные границы, коррупция
часто возникает именно в рамках самих государств,
подрывая сотрудничество в целях развития и
усилия по оказанию помощи. Международное
сообщество больше не может осуждать это
бедствие, не пытаясь при этом получить средства
для борьбы с ним.

17. Г-жа Месдуа (Алжир) говорит, что в эпоху
глобализации и взаимозависимости

международному сообществу следует мобилизовать
все свои ресурсы, для того чтобы положить конец
проблеме оборота наркотиков. Декларации и планы
действий, принятые на двадцатой специальной
сессии Генеральной Ассамблеи на основе
принципов общей ответственности и уважения
суверенитета и территориальной целостности,
представляют собой надлежащие рамки для
укрепления международного сотрудничества в
целях ликвидации оборота наркотиков, спроса на
них и их производства.

18. Ее делегация с удовлетворением узнала об
отражении этих обязательств в национальных
планах, осуществлении программ по искоренению
незаконных наркотикосодержащих культур и
расширении международного сотрудничества
между правоохранительными органами. Вместе с
тем ее беспокоит то, что в некоторых развитых
странах создаются пункты для инъекции
наркотиков, что поощряет злоупотребление
наркотиками и их оборот.

19. В Африке проблема злоупотребления
наркотиками и их оборота во все большей степени
обусловливается вооруженным конфликтом и
нищетой. Нищета, порожденная социально-
экономическими потрясениями и отрицательными
последствиями мер по структурной перестройке,
вынуждает многих людей, особенно молодежь,
прибегать к наркотикам как к источнику доходов
или как к средству, с помощью которого можно
уйти от проблемы отсутствия занятости и всяких
перспектив.

20. Результатом третьего африканского совещания
экспертов по наркотикам, которое проводилось в
Алжире в феврале 2000 года, стало принятие
рекомендаций как по сокращению спроса, так и по
работе правоохранительных органов. Эксперты
рекомендовали принять общий
межправительственный план действий
государств � членов Организации африканского
единства (ОАЕ), который основан на создании
банка данных и предусматривает проведение
кампании повышения уровня информированности,
подготовку кадров, осуществление в школах
программ предупреждения наркомании и
предоставление крова наркоманам и их лечение.
Эксперты также рекомендовали всем
государствам � членам ОАЕ ратифицировать
конвенции Организации Объединенных Наций 1961



5

A/C.3/55/SR.9

и 1971 годов и разработать программы
сотрудничества между судебными органами. Они
также призвали к расширению обмена информацией
между африканскими странами, улучшению
координации политики в области контроля над
наркотиками, созданию механизма борьбы с
«отмыванием» денег и составлению общего списка
психотропных веществ. Ее делегация выражает
надежду на то, что ЮНДКП в полной мере
поддержит план действий ОАЕ и будет располагать
ресурсами, которые необходимы ей для выполнения
своих функций.

21. Ее делегация поддерживает принятие проекта
конвенции Организации Объединенных Наций
против транснациональной организованной
преступности в качестве первого шага в борьбе с
международной преступностью и выражает
надежду на то, что три дополнительных
международных правовых документа, над которыми
сейчас ведется работа, будут готовы к принятию на
нынешней сессии Ассамблеи.

22. Венская декларация о преступности и
правосудии: ответы на вызовы XXI века, принятая
на десятом Конгрессе Организации Объединенных
Наций по предупреждению преступности и
обращению с правонарушителями, является
крупным шагом вперед. Алжир особо приветствует
пункты 19 и 20 этой Декларации, в которой
говорится об обязательстве принимать
эффективные, решительные и незамедлительные
меры по предупреждению терроризма и борьбе с
ним и обязательстве включать в международные
стратегии и нормы, касающиеся предупреждения
преступности, меры по предупреждению
преступности, связанной с расизмом и
ксенофобией, и борьбе с нею. Для осуществления
Венской декларации потребуется последовательный
и практичный план, и Комиссии по
предупреждению преступности и уголовному
правосудию, которая призвана играть ключевую
роль в осуществлении последующей деятельности,
следует рассмотреть этот вопрос на своей десятой
сессии.

23. Хотя Алжир не является крупным
производителем или потребителем наркотиков, он
превратился в крупную страну транзита.
Правительством приняты меры по решению этой
проблемы, в том числе путем создания
национальной комиссии по наркомании, открытия

национального отделения по контролю над
наркотиками и наркоманией и разработки
национального генерального плана, который
осуществляется в сотрудничестве с ЮНДКП.

24. Понимая, что коррупция оказывает
дестабилизирующее влияние на нестабильную
экономику, Алжир обращался к международному
сообществу с настоятельным призывом разработать
международный документ по всем аспектам
коррупции отдельно от конвенции против
транснациональной преступности, и  он с
удовлетворением отмечает, что эта идея находит
отклик. Ее делегация выступает за создание
межправительственного комитета открытого
состава для рассмотрения и согласования текста
конвенции.

25. Г-н Ка (Сенегал) говорит, что его делегация
удовлетворена результатами десятого Конгресса
Организации Объединенных Наций по
предупреждению преступности и обращению с
правонарушителями. Принятая Конгрессом Венская
декларация о преступности и правосудии
представляет собой основу, отражающую вновь
взятые на себя государствами добровольные
обязательства по борьбе с организованной
преступностью.

26. Она приветствует также прогресс,
достигнутый Специальным комитетом по
разработке конвенции против транснациональной
организованной преступности в работе над
проектом конвенции и тремя дополнительными
международными правовыми документами по
вопросам незаконного изготовления и оборота
огнестрельного оружия, контрабандного провоза
мигрантов и торговли людьми.

27. Кроме того, международному сообществу
необходимо более решительно заниматься
проблемой отмывания денег и ускорить процесс
разработки международного документа против
коррупции. Помимо усилий по борьбе с
коррупцией, необходимо уделять большое внимание
вопросам предупреждения преступности путем
совершенствования работы административных
органов, осуществления благого управления,
эффективной правоохранительной деятельности,
просвещения и проведения информационно-
пропагандистских мероприятий.



6

A/C.3/55/SR.9

28. В последнее время в Африке наблюдается
вызывающий тревогу рост преступности, который
часто обусловлен вооруженными конфликтами и
незаконной торговлей наркотиками и стрелковым
оружием. Оратор надеется, что вскоре начнется
осуществление уже разработанного для Сенегала и
представленного донорам проекта по
предупреждению преступности. Что касается
деятельности на региональном уровне, то его
делегация хотела бы, чтобы Африканский институт
по предупреждению преступности и обращению с
правонарушителями располагал достаточными для
выполнения своего мандата людскими,
финансовыми и техническими ресурсами.

29. Его делегация удовлетворена усилиями
государств-членов, направленными на
практическую реализацию результатов двадцатой
специальной сессии Генеральной Ассамблеи, в том
числе Декларации о руководящих принципах
сокращения спроса на наркотики. Именно в этой
области, в частности, первоочередное внимание
должно уделяться молодежи, что должно найти свое
отражение при разработке и выполнении программ
в области информации, образования и просвещения.
В связи с этим его делегация приветствует и
поощряет сотрудничество между Программой
Организации Объединенных Наций по
международному контролю над наркотиками
(ЮНДКП), Детским фондом Организации
Объединенных Наций (ЮНИСЕФ),
правительствами и неправительственными
организациями в интересах удовлетворения
потребностей подростков, оказавшихся в кризисной
ситуации, и детей-беспризорников. Совместно с
неправительственными организациями, средствами
массовой информации и гражданским обществом
правительство Сенегала прилагает значительные
усилия для проведения информационно-
пропагандистских кампаний по этим вопросам.

30. Сенегал усиливает также меры пограничного
контроля, в результате осуществления которых в
последнее время было изъято несколько крупных
партий наркотиков. В стране вводится в действие
национальный план борьбы со злоупотреблением
наркотиками и незаконной торговлей наркотиками,
реализация которого потребует усилий,
направленных на создание национального
потенциала по борьбе с наркотиками, активизацию
соответствующих профилактических кампаний,

рассчитанных, в первую очередь, на молодежь,
обеспечение лечения наркоманов и усиление
правоохранительной деятельности. Сенегал уже
имеет кодекс законов о наркотиках и ратифицировал
все конвенции Организации Объединенных Наций
по контролю над наркотиками. Его инициативы
стоят в одном ряду с планами действий, принятыми
Организацией африканского единства (ОАЕ) в
1996 году и Экономическим сообществом Западной
Африки в 1997 году.

31. Не вызывает сомнений тот факт, что помимо
соответствующего законодательства и планов, для
искоренения проблемы наркотиков во всем мире
потребуются значительные ресурсы. Необходимо
осуществлять международное сотрудничество в
целях реализации усилий на национальном и
региональном уровнях, а также расширить
возможности ЮНДКП в плане осуществления ею
практической деятельности.

32. Г-н Дарвиш (Египет) говорит, что
международная проблема наркотиков требует от
международного сообщества максимального
внимания в целях сохранения здоровья молодых
людей и будущего общества. Вновь заявив о
поддержке Египтом ЮНДКП, оратор говорит, что
его страна приняла меры по борьбе с незаконным
употреблением наркотиков и торговлей ими. Более
того, наряду с активизацией усилий по борьбе с
«отмыванием» денег и выращиванием
наркотических растений в Египте ведется работа по
разработке всеобъемлющей национальной
стратегии в целях снижения спроса на наркотики и
противодействия негативным социальным
последствиям злоупотребления наркотиками, в
рамках которой особое внимание уделяется
вопросам лечения наркоманов и предоставления
помощи семьям осужденных за преступления,
связанные с наркотиками.

33. Однако большинство развивающих стран не
имеют ни ресурсов, ни необходимого потенциала
для эффективного ведения борьбы с наркотиками,
поскольку они в первую очередь заняты решением
других экономических, социальных проблем, а
также проблем в области развития. В связи с этим
исключительно важным фактором является
укрепление международного сотрудничества, а
также роли Организации Объединенных Наций и ее
региональных отделений в поддержку усилий
правительств и неправительственных организаций,



7

A/C.3/55/SR.9

направленных на борьбу с наркотиками, особенно в
области обмена информацией и предоставления
необходимой финансовой и технической помощи.

34. Что касается предупреждения преступности и
уголовного правосудия, то  оратор приветствует
идею проведения в Палермо Политической
конференции высокого уровня, созываемой для
подписания конвенции против транснациональной
организованной преступности и протоколов к ней.
Египет придает особое значение предупреждению
преступности на основе осуществления своего
общего политического курса, направленного на
достижение максимальной политической
стабильности и социального мира во всех сферах
жизни общества. Как указано в преамбуле к
Конституции страны, примат права является одной
из важных гарантий индивидуальной свободы и
единственной основой законности власти, а также
основой правления. Кроме того, мир не может быть
установлен без правосудия.

35. В соответствии с положениями Конституции
страны, ее законами и общественными ценностями
правительственные учреждения Египта стремятся
применять принцип «безопасности для всех членов
общества» и нормы уголовного правосудия и в
полной мере обеспечивать процессуальные
гарантии. По этой причине обвиняемый считается
невиновным до того момента, пока его вина не
будет доказана судом при рассмотрении уголовного
дела, и при этом должно быть обеспечено его право
на самозащиту.

36. Как на местном, так и на международном
уровне Египтом были предприняты шаги,
свидетельствующие о его искреннем стремлении к
предупреждению преступности и установлению
социальной справедливости с помощью
законодательной, исполнительной и судебной
ветвей власти, которые выразились в подготовке и
обновлении соответствующего законодательства, а
также разработке надлежащего режима санкций. С
помощью соответствующих учреждений Египет
также стремится обеспечить беспристрастность
судопроизводства на всех стадиях, обеспечить
уважение прав обвиняемых и создать систему
реабилитации осужденных на основе
предоставления им равных возможностей. Кроме
того, в рамках пенитенциарной системы действуют
строгие меры контроля за обеспечением
надлежащего обращения с заключенными.

37. И, наконец, учитывая важное значение
укрепления регионального потенциала в вопросах
предупреждения преступности, международное
сообщество должно предоставить финансовую и
техническую помощь, необходимую для того, чтобы
Африканский институт по предупреждению
преступности и обращению с правонарушителями
мог выполнять свою функцию одного из центров
координации деятельности Организации
Объединенных Наций на африканском континенте.

38. Г-жа Ли Саньгу (Китай) говорит, что
распространение организованной преступности по
всему миру подрывает политическую стабильность
и социально-экономическое развитие ряда
государств. Ее делегация приветствует тот импульс,
который был дан международному сотрудничеству
в области борьбы с преступностью десятым
Конгрессом Организации Объединенных Наций по
предупреждению преступности и обращению с
правонарушителями. Ее делегация призывает
государства-члены претворить в жизнь стратегию и
руководящие принципы, сформулированные в ходе
работы Конгресса; уделить больше внимания и
оказать более активную поддержку разработке трех
протоколов к проекту конвенции Организации
Объединенных Наций против транснациональной
организованной преступности; а также повысить
роль Организации Объединенных Наций в качестве
центральной и координирующей силы в борьбе с
транснациональной организованной
преступностью. На эти цели следует выделять
больше ресурсов, в том числе развивающимся
странам, с тем чтобы они могли противостоять
угрозе, которую представляет собой деятельность
организованных транснациональных преступных
групп.

39. Китай придает большое значение
деятельности Организации Объединенных Наций,
связанной с предупреждением преступности и
уголовным правосудием, и он активно участвовал в
подготовке соответствующего проекта конвенции и
протоколов к нему. Китай старался, особенно в
последние годы, участвовать в осуществляемых на
международном уровне усилиях по борьбе с
транснациональной организованной
преступностью. Им были подписаны двусторонние
соглашения о взаимопомощи в вопросах
судопроизводства с более чем 40 странами.
Правоохранительные органы Китая сотрудничали с



8

A/C.3/55/SR.9

соответствующими зарубежными органами и
добились в этой деятельности значительных
результатов.

40. На национальном уровне правительство Китая
вело решительную борьбу с криминальными
структурами с помощью специально созданных для
этого целевых групп. В уголовный кодекс страны
были внесены изменения с учетом международного
опыта в области борьбы с транснациональной
преступностью.

41. Ее делегация полагает, что расширение
международного сотрудничества на основе
принципов уважения государственного
суверенитета, равенства и взаимной выгоды, а
также в соответствии с положениями резолюций
Генеральной Ассамблеи, даст более конкретные
результаты в борьбе с организованной
преступностью.

42. Г-н Карев (Российская Федерация) говорит,
что его делегация позитивно оценивает результаты
работы десятого Конгресса по предупреждению
преступности и обращению с правонарушителями и
девятой сессии Комиссии по предупреждению
преступности и уголовному правосудию, а также
единодушное одобрение проекта конвенции
Организации Объединенных Наций против
транснациональной организованной преступности.
Однако для практического осуществления
положений конвенции необходимо создание
механизмов по их реализации на национальном и
международном уровнях.

43. Неотъемлемой частью борьбы с
организованной преступностью является
противодействие коррупции, и очевидно, что эта
работа может быть результативной только при
наличии эффективного международного
сотрудничества. Необходимым условием для этого
является соответствующая правовая база, и в этой
связи его делегация всецело поддерживает проект
резолюции относительно эффективного
международно-правового инструмента против
коррупции.

44. Одним из наиболее эффективных средств
борьбы с организованной преступностью является
подрыв ее экономических устоев и прежде всего
отмывания денег и незаконного вывоза капиталов за
рубеж. Для России вопрос о борьбе с этими
криминальными проявлениями стоит особенно

остро, и ею был предпринят целый ряд шагов в этой
сфере. На завершающей стадии находится
разработка нового законодательства по борьбе с
«отмыванием» денег, учитывающего имеющиеся
мировые стандарты. Российская Федерация
подписала Конвенцию Совета Европы об
отмывании, выявлении, изъятии и конфискации
доходов от преступной деятельности и
намеревается в ближайшее время ратифицировать
ее. Российская Федерация весьма заинтересована в
налаживании конкретного сотрудничества с
другими странами в разработке практических
методов совместного розыска и изъятия преступных
доходов.

45. Универсальное сотрудничество в борьбе с
преступностью должно обязательно подкрепляться
адекватными мерами на региональном уровне. Для
правительства его страны главным приоритетом
остается антикриминальное взаимодействие в
рамках Содружества Независимых Государств на
основе принятой в июне 2000 года Советом Глав
государств СНГ Межгосударственной программы
совместных мер борьбы с преступностью на период
2000�2003 годов. Важное значение имеет также
разрабатываемый совместно с Центром ООН по
предупреждению международной преступности
проект «Банк данных для стран СНГ и оценка
организованной преступности в Российской
Федерации», реализация которого окажет
существенное содействие компетентным службам в
сборе и обобщении информации о
транснациональных преступных группировках.

46. Не менее серьезной является и проблема
незаконного оборота наркотиков. В 2000 году в
Российской Федерации изъято более 20 тонн
наркотиков и пресечена деятельность свыше
600 подпольных лабораторий по производству
наркотических средств. Основываясь на
собственном опыте, его правительство может
утверждать, что обуздание наркоугрозы не под силу
ни одному отдельному государству.

47. Его делегация выражает удовлетворение
результатами работы сорок третьей сессии
Комиссии Организации Объединенных Наций по
наркотическим средствам и разделяет
озабоченность стремительным распространением
изготовления и употребления синтетических
наркотиков и, в частности, стимуляторов
амфетаминового ряда. Существенной



9

A/C.3/55/SR.9

составляющей соответствующей международной
стратегии должен стать сбалансированный подход к
проблеме прекурсоров, который сочетал бы как
меры контроля, так и обеспечения законной
торговли этими веществами.

48. Его правительство подтверждает неизменность
своей позиции о недопустимости попыток
легализации отдельных наркотических средств или
выведения их из-под государственного контроля
под предлогом разделения на «мягкие» и
«жесткие».

49. Особую озабоченность его правительства
вызывает увеличение производства и вывоза
наркотиков из Афганистана, дестабилизирующее
всю ситуацию в центрально-азиатском регионе.
Если не будут приняты необходимые меры, то
афганский наркоэкспорт неминуемо достигнет
черных рынков Российской Федерации, Западной
Европы и Северной Америки. В этой связи его
правительство высоко оценивает деятельность
ЮНДКП и государств � членов «Группы 6+2» по
созданию «Пояса безопасности» вокруг
Афганистана. Одним из весомых достижений в этом
направлении стало недавнее принятие
Регионального плана действий. Российская
Федерация вносит свой вклад в это общее дело и
готова, в частности, к продолжению сотрудничества
по аэрокосмическому мониторингу незаконных
наркопосевов.

50. Его делегация поддерживает мнение о
необходимости выделения на деятельность
ЮНДКП значительных ресурсов из регулярного
бюджета Организации Объединенных Наций с
учетом осуществляемых ею крупномасштабных
проектов в области контроля над наркотиками и,
особенно, в связи с необходимостью выполнения
ею новых задач, вытекающих из Плана действий по
осуществлению Декларации о руководящих
принципах сокращения спроса на наркотики.

Прочие вопросы

51. Г-жа Ньюэлл (Секретарь Комитета), отвечая
на вопрос, поднятый на предыдущем заседании
делегацией Уганды, в отношении правильного
названия Африканского института по
предупреждению преступности и обращению с
правонарушителями (ЮНАФРИ), говорит, что это
официальное название Института, которое было

подтверждено Конференцией министров стран
Экономической комиссии для Африки в ее
резолюции 642 (XXIII) от 15 апреля 1988 года; в
него не включены слова «Организации
Объединенных Наций». Институт, который
занимается вопросами предупреждения
преступности и в официальное название которого
включены слова «Организации Объединенных
Наций», � это Межрегиональный научно-
исследовательских институт Организации
Объединенных Наций по вопросам преступности и
правосудия (ЮНИКРИ), поскольку он был
учрежден в качестве вспомогательного органа
Экономического и Социального Совета
резолюцией 1989/56 ЭКОСОС.

52. Г-жа Калема (Уганда) говорит, что
деятельность по предупреждению преступности
осуществляют пять региональных институтов,
имеющих аналогичные цели. Как минимум,
несколько из них сохранили в своих названиях
слова «Организации Объединенных Наций»,
например, Латиноамериканский институт
Организации Объединенных Наций по
предупреждению преступности и обращению с
правонарушителями (ЮНЛАИ) и Азиатский и
дальневосточный институт Организации
Объединенных Наций по предупреждению
преступности и обращению с правонарушителями
(ЮНАФЕИ). Ее делегации не ясно, почему в
отношении ЮНАФРИ должен использоваться
другой подход. Более того, в документах и
резолюциях Организации Объединенных Наций, а
также в документации и самой эмблеме ЮНАФРИ
Институт, как правило, назывался «Африканский
институт Организации Объединенных Наций по
предупреждению преступности и обращению с
правонарушителями» до прошлого года, когда
Секретариат принял решение изменить название. Ее
делегация хотела бы получить дальнейшие
разъяснения по этому вопросу.

53. Председатель говорит, что она полагает, что
Секретариат более подробно изучит этот вопрос.

Заседание закрывается в 11 ч. 30 м.



10

A/C.3/55/SR.9


